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Uzávěrky příštích čísel: 10.12.06, 16.2.07
Těšíme se na vaše příspěvky – prosíme, dejte vědět o své činnosti, pište o tom, co vás v Maršově těší a co vás naopak trápí, jak byste chtěli 

zlepšit veřejné záležitosti obce a jak si představujete její další vývoj.

V tomto čísle najdete výsledky komunálních voleb a  složení nového zastupitelstva obce.
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Vážení spoluobčané,

v pondělí 30.října jsme na ustavujícím 

zasedání zvolili starostu, místostarostu, 

radu obce, předsedy kontrolního a fi nanč-

ního výboru. Starostou byl zvolen Ing. Petr 

Kučera, místostarostou Ladislav Licek 

– tito dva jsou zároveň členy rady obce. 

Dalšími členy rady byli zvoleni: Kristýna 

Homolková, Norbert Enge a Lukáš Zadina. 

Předsedou fi nančního výboru je RNDr. Jiří 

Kulich, předsedou kontrolního výboru je 

Libor Hampel. 

Svou účastí ve volbách a svými hlasy 

jste, vážení spoluobčané, dali jasně najevo, 

že Vám osud a další vývoj obce leží na srdci, 

a že máte a chcete mít vliv na dění v Hor-

ním Maršově. Velice si toho vážíme a děku-

jeme Vám za důvěru, kterou jste nám dali. 

Vaše volba je ale v první řadě zavazující. Je 

zavazující pro všechny, kteří byli do zastupi-

telstva a rady obce zvoleni. Věřím tomu, že 

toto zastupitelstvo bude pracovat ku pro-

spěchu celé obce a všech občanů. Máme 

před sebou čtyři roky perné práce. Ve svém 

volebním programu jsme se zavázali, čeho 

chceme dosáhnout. Podobný program 

mají všichni zastupitelé bez ohledu na to, 

ze které kandidátky byli do zastupitelstva 

zvoleni. To dává záruku dobré spolupráce 

na splnění předvolebních slibů. Vše, co 

jsme si naplánovali v naší obci vybudovat, 

záleží na penězích. Naším prvořadým cílem 

je proto maximálně využít grantů a dotací, 

které poskytují různé instituce. To je cesta, 

jak zabezpečit rozvoj Horního Maršova. 

K tomu patří rovněž spousta drobné práce 

a pomoci od všech našich občanů. Je to 

především dobrá vůle a ochota podílet se 

na tom, aby se v Horním Maršově dobře 

žilo. Proto Vás vyzývám, vážení spoluob-

ZPRÁVY 
Z RADNICE

:::

ZIMNÍ ÚDRŽBA MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ

Vážení občané a majitelé nemovitostí, v souvislosti se zahájením zimní údržby míst-

ních komunikací v sezóně 2006/2007 Vás upozorňujeme na to, že podle § 34 zákona 

č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, je vlastník 

příslušné pozemní komunikace, v daném případě tedy obec Horní Maršov, oprávněn 

v silničním ochranném pásmu na nezbytnou dobu a v nezbytné míře vstupovat na cizí 

pozemky, nebo na stavby na nich stojící, za účelem oprav, údržby, umístění zásněžek, 

odstraňování následků nehod a jiných překážek omezujících silniční provoz (u pozem-

ních komunikací nebo jejich částí, pro které se silniční ochranné pásmo nezřizuje, platí 

stejné pravidlo pro vstup vlastníka pozemní komunikace na sousední pozemky).

Vzhledem ke zkušenostem z minulých období Vás proto důrazně žádáme, abyste 

toto oprávnění obce respektovali, v blízkosti místních komunikací nenechávali žádné 

překážky, zejména neodstavovali motorová vozidla a jiné dopravní prostředky, které 

by mohly provádění zimní údržby komunikací narušit, a vyhnuli se tak zbytečným 

komplikacím spojeným s odstraňováním těchto překážek na Vaše náklady, jakož i pří-

padným dalším sankcím.

Předem děkujeme a jsme se zdvořilým pozdravem.

Dušan Havlík, tajemník

čané, kteří máte čas a chuť pomoci, zájem 

uplatnit své znalosti a zkušenosti. Přijďte 

a nabídněte svou pomoc, dobrý nápad, 

znalosti. 

Na závěr mi dovolte, abych Vám po-

děkoval za dosavadní podporu a důvěru, 

kterou jste mi dali jako starostovi Horního 

Maršova na další volební období.

Ing. Petr Kučera, starosta obce

Milí Maršováci!

Rádi bychom touto cestou poděkovali 

všem, kteří přišli a vyjádřili podporu 

námi navrhovaným kandidátům.

Doufáme, že vaši důvěru nezklameme 

a svou účastí v zastupitelstvu pomů-

žeme  ke zdárnému rozvoji naší obce. 

Jsme připraveni a budeme se těšit 

pomoci Vám v problémech a staros-

tech týkajících se obce, proto se na nás 

kdykoliv obraťte!

Do zastupitelstva obce jsou zvoleni 

kandidáti: Lukáš Zadina, Jitka Libřická, 

Petr Červinka,  Milena Brádlová.

Nezávislí pro rozvoj obce 
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JAK DOPADLY VOLBY DO ZASTUPITELSTVA  
V NAŠÍ OBCI 20.- 21.10.2006?

K letošním volbám přišlo tentokrát 513 z 870 registrovaných voličů, což je téměř 59%. Pokud jde o účast, jsme v tomto směru nad celo-

republikovým průměrem. Zde jsou nejprve přehledy, jak dopadly 3 kandidátky v naší obci:

NEZÁVISLÍ PRO ROZVOJ OBCE

Platné hlasy celkem: 1 921 = 28,3%

Por.
číslo

Kandidát Počet hlasů
Pořadí Mandát

Příjmení, jméno abs. v %

1 Zadina Lukáš 192 9.99 3 *

2 Libřická Jitka 202 10.51 1 *

3 Burešová Pulicarová Klára 105 5.46 2  

4 Červinka Petr 173 9.00 4 *

5 Duch Igor 136 7.07 3  

6 Brádlová Milena 201 10.46 2 *

7 Nováková Doris 156 8.12 1  

8 Drábková Jitka 82 4.26 4  

9 Strakoš Adam 118 6.14 5  

10 Kučera František 105 5.46 6  

11 Drábek Tomáš 83 4.32 7  

12 Hlinka Tadeáš 92 4.78 8  

13 Perná Dana 119 6.19 9  

14 Kraus Filip 74 3.85 10  

15 Heřman Jan 83 4.32 11  

NEZÁVISLÍ PRO MARŠOV

Platné hlasy celkem: 4 193 = 61,9 %

Por.
číslo

Kandidát Počet hlasů
Pořadí Mandát

Příjmení, jméno Tituly abs. v %

1 Kučera Petr Ing. 370 8.82 1 *

2 Kulich Jiří RNDr. 272 6.48 5 *

3 Licek Ladislav  346 8.25 2 *

4 Hofer Rudolf  268 6.39 6 *

5 Stejskalová Erika  261 6.22 7 *

6 Antalová Iveta  260 6.20 8 *

7 Hampel Libor  307 7.32 4 *

8 Enge Norbert  306 7.29 9 *

9 Čuba Pavel  236 5.62 10 *

10 Homolková Kristina  324 7.72 3 *

11 Duch Vendelín  277 6.60 1  

12 Martínek Jiří  240 5.72 2  

13 Dostálová Jindřiška  266 6.34 3  

14 Holeček Václav  258 6.15 4  

15 Tölg Miloslav 202 4.81 5

KOMUNISTICKÁ STRANA ČECH A MORAVY 

 ZÁKLADNÍ ORGANIZACE HORNÍ MARŠOV

Platné hlasy celkem: 665 = 9,8 % 

Por.
číslo

Kandidát Počet hlasů
Pořadí Mandát

Příjmení, jméno abs. v %

1 Holeček Václav 90 13.53 1  

2 Hlinka Stanislav 102 15.33 1 *

3 Pecháček Petr 61 9.17 3  

4 Matica Ján 58 8.72 4  

5 Pecháček František 62 9.32 5  

6 Kasnarová Antonie 48 7.21 6  

7 Farská Helena 41 6.16 7  

8 Pecháčková Božena 52 7.81 8  

9 Papík Zdeněk 75 11.27 2  

10 Horák Jaroslav 38 5.71 9  

11 Jošt Jiří 38 5.71 10  

V příštích 4 letech na základě volebních výsledků zastupitel-

stvo obce pracovat v tomto složení:

Poř adí    Jméno a příjmení  věk  Pořadí Počet  

  na HL  hlasů

Sdružení nezávislých kandidátů – Nezávislí pro rozvoj obce

1. Jitka Libřická  36  2.  202

2. Milena Brádlová  39  6.  201

3. Lukáš Zadina  26  1.  192

4. Petr Červinka  37  4.  173

Sdružení nezávislých kandidátů – „Nezávislí pro Maršov“

5. Petr Kučera  50  1.  370

6. Ladislav Licek  38  3.  346

7. Kristina Homolková  48  10.  324

8. Libor Hampel  43  7.  307

9. Jiří Kulich  45  2.  272

10. Rudolf Hofer  44  4.  268

11. Erika Stejskalová  42  5.  261

12. Iveta Antalová  44  6.  260

13. Norbert Enge  62  8.  306

14. Pavel Čuba  49  9.  236

Komunistická strana Cech a Moravy

15. Stanislav Hlinka  54  2.  102
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V sobotu 21.října se na louce pod Albe-

řickým rybníkem konal už 6.ročník Huber-

tovy jízdy. 

Kdo se přišel podívat, neprohloupil. 

V krásném podzimním počasí jste mohli vi-

dět 14 jezdeckých koní a tři páry koní s po-

vozy. Na jezdce čekala asi tříhodinová trasa 

v okolí Horního Maršova, různé jezdecké 

disciplíny a na konci věcné odměny. Podě-

kování patří všem, kteří tuto akci pomohli 

připravit anebo ji sponzorsky podpořili.

Bude-li Hubertova jízda i příští rok, přijď-

te se také podívat!

HUBERTOVA JÍZDA

POŽÁR STŘEŠNÍ KONSTRUKCE

V pátek 15.září, půl hodiny před po-

lednem, vyjíždí cisterna naší jednotky 

k ohlášenému požáru střešní konstrukce 

penzionu AVIA na Velké Pláni v Peci pod 

Sněžkou. Na místě události, kam dojíždíme 

krátce po místní jednotce, je zjištěn kouř 

skrytého požáru pod rohem střechy penzionu.

Nastavili jsme  žebřík, začali s rozebíráním za-

sažené části střešní konstrukce a  zároveň jsme 

nasadili jeden vodní proud. Po odstranění 

podbití střechy a vnitřní izolace jsme zajistili 

přístup ke skrytým ohniskům požáru, která 

byla vzápětí zlikvidována. Rychlým zásahem 

jednotek (HZS Trutnov, JSDH Pec pod Sněžkou, 

Horní  Maršov a Svoboda n. Ú.) byly před po-

žárem, který vznikl nedbalostí při sváření ote-

vřeným plamenem a způsobil škodu 40 000 Kč, 

uchráněny hodnoty ve výši 20 000 000 Kč.

CO NOVÉHO U HASIČŮ
STARÁ NOVÁ CISTERNA 

 PŘÍBĚH S DOBRÝM KONCEM??

Byla jednou jedna cisterna… 

Základní vybavení hasičských jedno-

tek v celé naší republice tvoří cisternové 

automobilové stříkačky. Díky své mobilitě 

a zásobě vody v nádrži se jedná o vysoce 

efektivní techniku v hasičských službách. 

Konstrukční stáří naší cisterny však sahá 

do dob, kdy hasičům stačila k boji s požáry 

-zjednodušeně řečeno - pouze voda a hadi-

ce.To je však v dnešní době již nedostateč-

né. K zásahům je potřeba dopravit vedle 

zásoby hasiva a hadic i dýchací přístroje, 

motorovou pilu, plovoucí čerpadlo, přetla-

kový ventilátor, sorbenty a mnoho dalších 

technických prostředků a vybavení nut-

ných k zvládnutí nejen požárů, ale i stále 

většího množství technických zásahů.

To, že bychom se měli  s naší již nevyho-

vující cisternou smířit a jezdit k zásahům 

jako před půlstoletím, je pro nás hasiče, 

kteří máme zájem účinně pomoci svým 

sousedům, nepřijatelné. Zbyly nám dvě va-

rianty řešení: pořízení nové techniky nebo 

alespoň částečná modernizace stávající. 

Koupit novou nebo opravit starou? 

Financování, které leží pouze na bed-

rech obcí s možností využití nesystémo-

vých a mnohdy nedosažitelných dotací, 

neumožňuje obnovu hasičské techniky 

plošně a systematicky (cena nové cisterny 

se základním vybavením se pohybuje 

v rozmezí 5-6 milionů Kč). Například státní 

dotace umožňovala obcím příspěvek max. 

do výše 2 miliónů Kč. V praxi to znamenalo 

pořízení pouze několika (5 !) kusů techni-

ky v celé ČR! Pouze v letošním volebním 

Fotografi e z Hubertovy jízdy nám do tohoto čísla laskavě poskytl 
pan Alois Miláček ze Svobody nad Úpou.
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roce se státní dotace mimořádně navýšila 

a umožnila pořízení 52 vozidel v ČR a ve 

fi nanční situaci zvláště menších obcí je 

rozhodování opět snazší. V důsledku 

zmiňovaných okolností nám zbylo jediné 

vynucené řešení, i když není ideální a systé-

mově správné. Upravit nebo vytvořit nové 

úložné prostory nástavby, aby bylo ve vozi-

dle možno převážet požadovanou výbavu, 

a opravit čerpadla, nádrže, armatury. Tak by 

se dala  životnost dnes již dvacetileté cister-

ny prodloužit o další roky. 

Peníze opět nejsou 

Na základě nabídek fi rem, zabývajících 

se repasováním hasičské techniky, byla 

komisí ve výběrovém řízení vybrána fi rma 

Komet Pečky s půlmiliónovým rozpočtem, 

z něhož by obec fi nancovala částku ve výši 

140 tisíc Kč. Zbylých 370 tisíc Kč by bylo 

možno získat na základě grantu na obnovu 

cisternové techniky vyhlášeného krajem. 

Obec tři roky opakovaně žádala o příspě-

vek na opravu naší cisterny. Vloni jsme 

skončili v pořadí vyhodnocených projektů 

na beznadějně posledním místě, přestože 

repasování stejného, dokonce o dvacet let 

staršího vozidla, bylo podpořeno téměř 

dvojnásobnou částkou. Nejspíš  bez politic-

kých známostí a podpory v tomto prostředí 

nemáme šanci na úspěch. Co dál? Čekat 

jako žebráci na podporu, rezignovat  nebo 

se opět s nepřízní osudu porvat?

Vyhrnem si rukávy…

Na základě všech těchto zkušeností bylo 

zřejmé, že nám nikdo shůry nepomůže.

Ke slovu tedy přišla rozbruska, vrtačka 

a obrovská chuť dokázat to, co málokdo. 

Provedli jsme  demontáž oplechování ná-

stavby, zjistili stav vnitřní konstrukce, mož-

nosti vestavby nových úložných prostor, 

čekalo nás měření  a  práce konstruktéra. Po 

nákupu nezbytného materiálu (konstrukč-

ní profi ly, ocelové a hliníkové plechy) jsme 

postupným řezáním a svářením vyrobili 

rámy nových úložných prostor nástavby. 

Získáním starších dveří došlo ke zvětšení 

přístupu v zadní části nástavby. Zbývající 

dveře do nových prostor se vyráběly na 

koleně z rámu ze svařených profi lů a zafal-

covaných plechů tak, aby kopírovaly radius 

nástavby. Použitím stejných klik, pantů, 

zámků, zmiňovaných velkých dveří a na-

tvarovaných radiů se podařilo zachovat 

původní tvář oblých tvarů vozidla, na rozdíl 

od různých pokusů o výrobu nové nástav-

by hranatých tvarů. Neuvěřitelné množství 

detailů znamenalo zajímavé způsoby řeše-

ní – například žebřík nástavby nutný pro 

výstup na zvýšenou plošinu byl vyroben 

z trubek madla dvoukolového vozíku, ma-

jícího stejný tvar zakřivení jako nástavba 
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vozidla. I to dokumentuje kutilskou práci 

doslova na koleně. 

Jak se cisterna nelíbila státnímu úřed-

níkovi

Práce  probíhaly v zimních měsících ve 

stísněných podmínkách.Ve zbrojnici ko-

lem vozidla je tak málo místa, že je umění 

se kolem něho protáhnout, natož na něm 

pracovat.Vedle nově vzniklých dveří úlož-

ných prostor  byly zbývající části nástavby  

přenýtovány novým oplechováním. Po pře-

měně nástavby přišla na řadu i přední kabi-

na a po vyvaření se začal kytovat a brousit 

povrch celého vozidla. Jako malý zázrak lze 

hodnotit fakt, že po celou dobu trvání prací 

byla cisterna stále ve výjezdu schopném 

stavu, což představovalo velké nároky na 

organizaci a nutnost stálé akceschopnosti 

např. při dílčích demontážích. Na výjezdy 

k událostem tak sice jezdila s obnaženou 

kostrou nástavby, ale vždy zasahovala tak, 

aby probíhající práce neměly vliv na prů-

běh zásahů.

Jako velice úsměvné - vzhledem k pod-

poře, jaké se nám nedostává -  pak působilo 

prohlášení státního úředníka při každoroč-

ní kontrole, co všechno vozidlo nesplňuje 

a jak vůbec může vyjet na silnici s chybějí-

cím opláštěním nástavby.

S ohledem na amatérské podmínky, fi -

nanční možnosti, ale i právě na akceschop-

nost techniky byla na vozidlo nanesena 

barva válečkem. To umožnilo nátěr vozidla 

po dílčích úsecích, aby v případně potřeby 

mohlo okamžitě vyjet.

Nahoře si nás konečně všimli…

Probíhající práce nezůstaly utajeny po-

zornosti okolních hasičů. Zřejmě se zvěsti 

o naší opravě donesly až na kraj, neboť 

pro letošek nám byla poskytnuta částka 

112 500 Kč jako  dotace na obnovu tech-

niky. Za tuto sumu jsme  nechali vybrousit 

vnitřek vodní nádrže cisterny, pořídili speci-

ální antikorozní nástřik, provedli generální 

opravu vodního čerpadla armatur, vyměnili 

ventily, montáž brzdy a elektrického navíje-

ní navijáku, vyměnili síť a těsnění armatur 

–  zkrátka práce, které by se na koleně 

těžko dělaly. Práce provedla fi rma Komet 

Pečky ve termínu 28.9.-13.10. tohoto roku. 

Zároveň bylo vozidlo dovybaveno  osvětle-

ním, ruční stříkačkou, proudnicí, speciální 

smáčedlem atd.

V termínu uzávěrky tohoto čísla zpra-

vodaje bude provedeno polepení pruhů 

a nápisů vozidla a zbývá pouze dokončit 

police vnitřku skříní z hliníkového plechu 

a zatěsnění dveří gumovým těsněním.

Vyjíždějte s opotřebenou technikou!   

Nyní sice nemáme k dispozici nový au-

tomobil, ale dokázali jsme repasí nástavby 

výrazně zlepšit užitnou hodnotu vozidla 

a prodloužit o pár let jeho životnost.To, aby 

si hasiči  sami vyráběli techniku pro výkon 

státní správy je nejen pro běžného laika, ale 

i pro hasiče z kteréhokoliv civilizovaného 

státu  těžko uvěřitelné. 

Zasahujeme v extrémních podmínkách 

kdykoliv a kdekoliv, a proto je to třeba, aby-

chom byli vybaveni nejlepší možnou tech-

nikou. Opak je pravdou – dobrovolní hasiči 

vždy v novodobé historii (od dob II. sv.války- 

tedy plných šedesát let!) získávali techniku 

opotřebenou a vyřazenou – ať už od armády 

či svých profesionálních kolegů. Nelze se tedy 

divit, že svým stářím technika dobrovolných 

hasičů patří spíše do muzeí  než na silnice, 

a hodnota defi citu ve vybavení v celé repub-

lice dosahuje desítek miliard korun.

Věříme, že bude líp

Za tohoto stavu nám nezbývá než dou-

fat, že se macešský přístup státu změní 

v koncepční systém fi nancování. Zřízení 

speciálního fondu na obnovu techniky, 

naplněného pouhými dvěma procenty 

z neživotního pojištění, však poslanci a se-

nátoři neschválili, neboť nemusí hájit zájmy 

občanů, ale zájmy pojišťoven, když zasedají 

v  jejich dozorčích radách. To, kolik pro-

středků pojišťovnám hasiči svou činností 

zachrání, už vůbec nikoho nezajímá.

Pevně doufám, že pořízení nové mobilní 

techniky nebude v budoucnu možné pou-

ze  v bohatých městech, a že i obecní hasiči, 

suplující úplně stejně výkon státní správy, 

budou někdy v blízké budoucnosti vyjíždět 

k událostem moderní technikou.

Poděkování

Všem nadšencům a dobrovolníkům, 

kteří pomohli realizovat celé dílo a ušet-

řili svou prací nejenom obci, ale i kraji 

slušné peníze, náleží obrovské poděko-

vání.

Ladislav Licek

BAR POD STAROU HOROU

Příjemné a klidné posezení 
v nekuřáckém prostředí. 

Otevřeno vždy 
ve Čt, Pá, So – od 18:00 do 2:00

Vhodné i pro uzavřené společnosti 
(oslavy, večírky…cca 20 míst) 
s možností studeného občerstvení 
(obložené talíře, saláty …).

Těšíme se na Vaši návštěvu.

� 499 874 325

� i n z e r c e
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FOTBALOVÝ ODDÍL TJ JISKRA HORNÍ MARŠOV
Záp. v r p branky Rozdíl body

1 y Ba Rtyně 14 11 1 2 44 : 16 28 34

2 y SK Svoboda 14 9 2 3 32 : 21 11 29

3 © Ji Kocbeře 14 8 3 3 41 : 29 12 27

4 ª Sp Úpice B 14 7 3 4 28 : 21 7 24

5 y So D.Branná A 14 6 4 4 31 : 29 2 22

6 © Ji H.Maršov 14 7 1 6 25 : 27 -2 22

7 ª So B.Třemešná B 13 6 2 5 21 : 16 5 20

8 © Ta Hostinné B 14 5 4 5 27 : 28 -1 19

9 ª FC M.Buky B 13 4 4 5 29 : 30 -1 16

10 y So M.Svatoňovice 14 4 3 7 19 : 29 -10 15

11 y FK HAVEX Strážné 14 4 1 9 20 : 32 -12 13

12 y TJ Lánov B 14 3 2 9 23 : 32 -9 11

13 y So Č.Důl 14 2 5 7 23 : 36 -13 11

14 y So St.Rokytník 14 2 3 9 19 : 36 -17 9

Podzimní výkony mar-

šovského týmu byly značně 

nevyrovnané, porážela se 

mužstva z čela tabulky a – bo-

hužel – se prohrávalo s těmi 

slabšími.Častěji se bodovalo 

na hřištích soupeřů než v do-

mácím prostředí, což byla 

škoda především pro výborné 

maršovské publikum.Problé-

my byly také ke konci s trénin-

kovou morálkou.Pokud se ale 

právě toto v jarní části sezóny 

zlepší, věříme, že po plánova-

né zimní přípravě můžeme na 

jaře navázat na úspěšný konec 

právě skončeného podzimu. 

PŘÍPRAVKA FOTBALOVÉHO ODDÍLU TJ 

JISKRA HORNÍ MARŠOV DĚKUJE:

Děkujeme za sponzorský dar – sítě na 

brány panu Milanu Maxovi. Dále děkujeme 

rodičům žáků v přípravce za pomoc a spo-

lupráci při dopravě na turnaje.

VÝZVA RODIČŮM STARŠÍCH ŽÁKŮ

Prosíme rodiče starších žáků, aby do-

hlédli na pravidelnou docházku na tréninky 

a zápasy. Pokud by se docházka nezlepšila, 

museli bychom tento oddíl zrušit, což by 

byla škoda.

TŘI ZPRÁVY Z FOTBALU

© Takto vypadá tabulka po posledním kole podzimní části.Zejména díky skvělým výkonům v posled-

ních čtyřech kolech zaručuje klidné přezimovaní s 22 body na 6. místě a slibuje zajímavý průběh jarní 

části sezóny.

Za fotbalový oddíl TJ Jiskra Horní Maršov Jakub Škarda a Aleš Vaněk

ZIMNÍ PŘÍPRAVA

Zimní příprava pro přípravku a starší 

žáky začne od prosince každou sobotu 

– přípravka od 14.00 do 15.30, starší žáci od 

15.30 do17.00.

Vendelín Duch

Už uplynul první měsíc nového školního 

roku, a proto bychom Vás rádi seznámili 

s aktivitami, které již proběhly nebo naši 

školu teprve čekají. 

Nejprve několik číselných údajů. V tom-

to roce dochází do základní školy 140 dětí, 

z toho jsme  4. září přivítali 13 nových prv-

ňáčků. Vyučuje se celkem v osmi třídách, 

protože z důvodu malého počtu žáků jsou 

4. a 5. třída spojeny. Náš učitelský sbor 

kromě pana ředitele doplnila ještě Iva No-

votná, která převzala 2. třídu. 

Od začátku října začaly pracovat krouž-

ky, vedené učiteli, svou nabídku předložil i 

SEVER a jako tradičně i rybáři. Pro zajíma-

vost přikládám i seznam těchto aktivit:

�  Literárně–historický kroužek 

(2. st.): p. Hloušková

�  Příprava na přijímací zkoušky z Čj  ( 9. 

tř. ): p. Hloušková

CO SE DĚJE VE ŠKOLE
� Příprava na přijímací zkoušky z M 

( 9. tř. ): p. Kučerová

� Dramatický kroužek 

(2. st.): p. Pradáčová  a  p. Hloušková

� Kroužek Nj pro pokročilé: 

p. Pradáčová

� Kroužek Nj pro začátečníky: 

p. Pradáčová

� Pěvecký sbor 

( 4. – 9. tř. ): p. Tučková a p. Hrnčířová

� Hra na fl étnu pro začátečníky: 

p. Bohadlová

� Keramický kroužek – začátečníci: 

p. Bohadlová

� Keramický kroužek – pokročilí: 

p. Klomínská

� Kroužek dětského aerobiku 

(1. – 4. tř. ): p. Brádlová

� Kroužek dětského aerobiku 

(5. – 9. tř. ): p. Hudcová

� Sportovní kroužek 

(dívky 2. st.): p. Kučerová

� Florbalový kroužek ( chlapci 2. st. ): 

p. Václavek

� Florbalový kroužek 

(chlapci 4. a 5. tř. ): p. Václavek

� Kroužek železničních modelářů 

( 2. st. ): p. Libřický

� Kroužek Fj pro začátečníky 

(2. st. ): p. Novotná

� Sportovní kroužek 

( 2. – 6. tř.): p. Veselá

Dále funguje Rybářský kroužek pod 

vedením pana Slováčka.

Zároveň pokračuje i naše spolupráce 

s ekologickým střediskem SEVER. Devátá 

třída zde strávila tři dny od 23. do 25. 10., 

dále je plánován pobyt  na  SEVERu pro  

osmou třídu. Využijeme rovněž i nabídku 

jejich programů – druhá třída, šestá třída, 
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které se dají později využít i v rámci jed-

notlivých předmětů, jako například děje-

pisu, přírodopisu či občanské výchovy aj.

Stejně jako v loňském roce přišel s na-

bídkou zájmových útvarů i DDM Trutnov, 

jedná se o tyto  kroužky: HIP HOP pro 

děvčata, počítače pro holky a kluky, hru 

na kytaru, občanům Horního Maršova  byla 

nabídnuta angličtina a práce s počítačem. 

Na základě schůzky, jež proběhla 16. 10.,  

bude DDM na naší škole provozovat tyto 

kroužky: HIP HOP pro děvčata, počítače pro 

kluky a holky a angličtinu pro dospělé. 

Uskutečnily se  i  první schůzky rodičů, 

jednalo se např. o setkání rodičů žáků první, 

druhé třídy a třídy deváté, kde cílem bylo 

podání základních informací týkajících 

se středních škol, přihlášek atd. Spolu se 

svými rodiči se této schůzky zúčastnili i žáci 

deváté třídy.

Krásného podzimního počasí využily 

rovněž některé třídy k exkurzím do okolí, 

zejména na Rýchory. Další akcí, určenou 

pro 8. a 9. třídu, bude návštěva Národního 

muzea v Praze.

Všechny nás jistě potěšily i nové lavičky 

před školou, které mohou využívat žáci 

zejména o volných hodinách a o velké 

přestávce a za které patří obci náš dík. 

Doufáme jenom, že budou sloužit dlouho 

nepoškozené.

Za ZŠ napsala

 Eva Hloušková

SEVER A ŽÁCI MARŠOVSKÉ ŠKOLY 
Přinášíme vám několik snímků z výukových programů, které 

připravilo středisko SEVER pro žáky Základní školy a Mateřské školy 

v Horním Maršově: 

Žáci 2.třídy ZŠ sbírají na farské zahradě jablka pro mlsné kozy. 

Program o domácích zvířatech pro 2.třídu. 

Program pro mateřskou školu s s Podzimní vílou a ježkem Bodlinkou z cyklu 

Čtvero ročních období

podle toho, co vybereš, vtipně doplním

Ekologický kroužek Berušky, na který se 

přihlásilo 6 berušek a 1 asistent z 1.stupně 

ZŠ, je tentokrát zaměřen na zvířata – ve 

vodě, v půdě, v lese, v hospodářství.Zvířa-

ta  nejen poznáváme, ale občas i „lovíme“, 

staráme se o ně, seznamujeme se s jejich 

EKOLOGICKÝ KROUŽEK 
ANEB JAK ZÍSKAT VOLNÉ VSTUPENKY DO NĚKOLIKA ZOOLOGICKÝCH ZAHRAD

životem a s pravidly, jak se k nim chovat.  

Plníme různé úkoly a  za ně pak dostaneme 

volné vstupenky do zoologických zahrad. 

V prosinci se chystáme do Dvora Králové 

a v březnu na noční návštěvu ZOO v Liberci 

(kdo by nechtěl spát mezi bílými tygry?)  

a v květnu… nechte se překvapit! Schůzky 

jsou každé pondělí od 13.00 do 15.00.

Pokud máte zájem přihlásit své dítě 

(1.–5.tř.) na tento kroužek, ozvěte se 

na SEVER Haně Kulichové 499 874 326, 

499 874 280. 
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Ve dnech 23.- 25.10. jsme strávili tři dny 

na ekologickém středisku SEVER v Horním 

Maršově. Byl pro nás připraven pestrý 

program. V pondělí dopoledne jsme se zú-

častnili týmových aktivit na sebepoznání, 

odpoledne jsme vyrazili na výlet na Starou 

horu. Během cesty jsme si zahráli spoustu 

her, při kterých jsme vnímali přírodu vše-

DEVÁŤÁCI NA SEVERU
mi smysly. Večer pak následovala další hra 

zaměřená na vnímání a poznávání cizích 

kultur kolem nás. V úterý jsme se zabývali 

globálními problémy na naší Zemi, odpo-

ledne jsme následně prožili tzv.putování 

v čase během výletu v okolí Horního Mar-

šova. Večer jsme si na dané téma zahráli 

i divadlo. Ve středu jsme se zaměřili na 

otázky obnovitelných a neobnovitelných 

zdrojů energie, odpadů a na možnosti 

řešení těchto záležitostí. Všichni se o nás 

dobře starali a celý program přispěl k to-

mu, abychom se ve třídě lépe poznali 

a utvořili tak ještě sehranější partu 9.třídy, 

než byla dosud.

9.třída ZŠ Horní Maršov 

s třídní učitelkou Martinou Pradáčovou

Vážení občané, pokud máte zájem na 

tom, aby naše obec byla přitažlivá pro ná-

vštěvníky a byla zajímavým turistickým cí-

lem, neodhazujte odpadky na hlavní ulici!

I kdybychom v obci  otevřeli deset 

nových sjezdovek, luxusních penzionů 

s bazény a dalším komfortním vybavením, 

pokud budou veřejně přístupná místa plná 

odpadu a nepořádku,  můžeme se před 

KDO ODHAZUJE ODPAD NA HLAVNÍ ULICI?
hosty pouze stydět.

Nevěříte? Tak se přijďte podívat na pro-

stor mezi budovami starých škol. Mám okna 

kanceláře na tuto stranu a nedávno jsem na 

vlastní oči viděla jednu starší důchodkyni, 

která bydlí nedaleko, jak zde vysypává od-

pad. Jmenovat ji zatím nebudu - určitě však 

není jediná, kdo sem odpad nosí. Kdybych 

to neviděla na vlastní oči, nevěřila bych, že 

V neděli 8.října se ve starém kostele konalo autorské čtení – paní Jenny Schon.  Německá spisovatelka a pacifi stka zde představila 

ukázky se svého románu Der Graben (Příkop) a ze sbírky poezie Böhmische Polka (Česká polka). Paní Schon se narodila v Trutnově, jejím 

strýcem byl významný akademický sochař  Emil  Schwantner, od něhož máme i dvě plastiky na zdejším hřbitově. Ve svém díle zachytila 

zkušenosti z nuceného odchodu v r.1946, trauma ze ztráty domova a zpětné poznávání našeho kraje. Autorské čtení si přišla poslechnout 

asi dvacítka posluchačů.

je něco takového ve 20.století na hlavní 

ulici turistického centra možné. 

Zároveň  tím dávám podnět novému 

zastupitelstvu, pokud jde o obecní pros-

tranství, a majitelům různých pozemků 

v katastru obce – prosím, zajistěte úklid 

a  zakročte proti nepořádníkům! Sníh vše 

přikryje pouze do jara.    

Hana Kulichová

Jenny Schon – PODZIM V KRKONOŠÍCH 

Pestrostí provázen        
Poutník v batohu          
Štětec                            
Ve změti barev             
Okr světlý                     
Do břízy se                   
Zamiluje                       
Sienna pálená               
Dobývá dub                  
Tóny                             
Osamělého                    
Javoru                           
Táhne rýhy                   
Poutník                         
Železitou plstí               
Skaliska drolí                
Přes ostružiní                
Kola slámy                   
Klopýtnou                     
Na pastvinách               
Hebká zeleň                  

Políčko                          
V tiziánu                       
Leží                               
A vábí jak                     
Rozmarnice                  
V údolí ovoce se           
Rozdává                        
Svahy modročerné        
Jedle                              
Střídají                          
Takže rytmus                
Vzniká z                       
Pohybu a klidu              
Z kopečka na kopec      
Tančí                             
Jasná paleta                   
K černi stěny                
Přitulena                       
A na Sněžce                  
Prvá běl

HERBST IM RIESENGEBIRGE

Begleitet von Buntheit
Der Wanderer im Rucksack
Der Pinsel
Die Farben trennend
Lichter Ocker
Verliebt  sich in               
Die Birke
Gebranntes Sienna
Anstürmt die Eiche
Einsam das
Magenta  des
Ahorn
Der Wanderer
Zieht Furchen          
In die Eisenerde
Felsen zerbröckeln
Die Strohballen
Stolpern über
Brombeergestrüpp
Auf den Weiden
Ein leichtes Grün

Tizianrot liegt
Die Scholle
Und lockt wie
Ein Freudenmädchen 
Im Tal verschenkt sich
Das Obst
Schwarzblau die Hänge
Anbindend
Die Tannen
So dass ein Rhythmus
Entsteht von
 Bewegung und Stillstand
Von Hügel zu Hugel
Tanzen die
Lichten Töne
Sie necken die schwarze
Wand und auf der
Schneekoppe ein
Erstes Weiss
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� 11. LISTOPAD  SVÁTEK SV. MARTINA

Říká se, že svatý Martin přijíždí 

na bílém koni, a v mnoha zemích 

je toto datum považováno za po-

čátek zimy. Tento den býval také 

často posledním radostným svát-

kem před počátkem přípravného 

předvánočního času, době mezi 

svátkem  sv.Martina a adventem se 

někdy říkalo malý masopust a lidé 

se o něm veselili, jedli, pili…

V Čechách  ke dni sv.Martina uzavíraly obce smlouvy s obecním 

pastýřem, ovčákem a ponocným. Po podepsání smlouvy se konala 

oslava – tzv.Bejkova svatba nebo martinská sýpka. Pastýř vystrojil 

pro celou vesnici hostinu s pečenou husou, koláči a pivem.  Děvčata 

pekla svým milým zvláštní svatomartinské pečivo ve tvaru rohů 

a podkov, aby jim prý po celý rok vydržela mužná síla. V některých 

zemích se v předvečer sv.Martina pálily martinské ohně. Měly spálit 

zášť a nenávist v lidských srdcích a očistit je před nastupujícím ad-

ventem. Ve Francii se na tento svátek těšily hlavně děti – na večerní 

svatomartinské průvody s pestrobarevnými lucernami a lampiony. 

A kdože to vlastně byl sv.Martin? Byl to první člověk, který se stal 

křesťanským svatým a přitom nebyl mučedníkem. Žil ve 4.století, 

jeho otec byl prý římský legionář a matka pocházela z Panonie 

(území dnešního Maďarska). Martin se nejdříve dal podle přání 

SVÁTKY PODZIMNÍHO ČASU
svého otce také na vojenskou dráhu – známý je příběh o tom, jak 

se rozdělil o svůj vojenský plášť s chudým žebrákem. V římském vo-

jsku se mu však nelíbilo, přijal křesťanství a posléze se ve Francii stal 

poustevníkem, kazatelem a nakonec biskupem v Tours, kde proslul 

zejména svou dobročinností. Pohřben byl 11.listopadu roku 397, 

od té doby je tento den svátkem sv.Martina.

Chcete-li si  jeho svátek připomenout průvodem s lucerničkami 

a ochutnat martinské speciality, přijďte v sobotu 11.listopadu na 

Martinskou slavnost – pozvánka je na zadní straně zpravodaje.

� 25. LISTOPAD  SVÁTEK SV.KATEŘINY

Svatá Kateřina Alexandrijská byla prý krásná vzdělaná dívka, 

kterou ve 4.století umučili pro  křesťanskou víru. Stala se patronkou 

univerzit, studentů a  vědců. S jejím svátkem se v selském kalendáři 

pojila řada lidových pranostik, např. „Kateřina na blátě, vánoce na 

sněhu, Kateřina na sněhu, vánoce na blátě“.  V Čechách býval  tento 

svátek  jedním z posledních veselých dnů před začátkem tichého 

adventu. V ten den čeledínové a děvečky dostávali mzdu, mohli 

se vyvázat ze služby nebo uzavřít s hospodářem novou smlouvu.  

Nejbujnější kateřinské oslavy začínaly večer rozpustilou taneční zá-

bavou, kde platilo „ženské právo“. Svobodná děvčata i vdané paní si 

samy vybíraly tanečníky, nabízely jim občerstvení, platily muzikan-

tům sólo a objednávaly pálenku. Pánská volenka byla jen o půlnoci. 

Po tomto svátku začal advent, postní doba, kdy platil přísný zákaz 

tance, zpěvu a zábav. 

Adventem se v křesťanské liturgii nazývá přípravná doba, která 

předchází vánočním svátkům  a ve které je očekáván příchod boží-

ho syna. Toto období začíná čtvrtou nedělí před Vánocemi a končí 

odpoledne 24.prosince, na Štědrý den. Slovo advent je odvozeno 

z latinského adventus (příchod). 

Adventní věnec – nejstarší písemná zmínka o něm pochází 

z r.1838 z Hamburku. Jistý farář zde na počátku adventu umístil vě-

nec nad dveře sirotčince  a pod něj pokladničku, kam měli věřící há-

zet milodary pro opuštěné děti. Mezi dvěma světovými válkami pro-

nikl zvyk vázat adventní věnce i za hranice Německa. Kruhový tvar 

má připomínat společenství lidí a Boha, zelené větve věčný život. 

Adventní svíce – zvyk zapalování těchto svící pochází až 

z 19.století, vznikl v protestantské části Německa, ale rychle se po 

Evropě rozšířil. Svíčky na věnci jsou čtyři – jako čtyři neděle advent-

ního času, většinou jsou fi alové, je to liturgická barva adventu. Třetí 

svíčka někdy bývá růžová – symbolizuje radost z blízkého příchodu 

spasitele.

Adventní kalendář – vymyslel podnikavý majitel tiskárny 

v r.1908 v německém Mnichově. Za okénky kalendáře však nebyly 

čokoládky, ale náboženské básničky a vánoční obrázky. Na počátku 

Hitlerovy vlády byla výroba kalendářů nejprve zakázána, avšak 

SVÁTKY ADVENTNÍHO ČASU
v r.1942 opět povolena – prodávaly se však kalendáře s obrázky 

vojáků a válečných výjevů. Výtěžek z jejich prodeje putoval do na 

podporu  válečných vdov a sirotků. Po válce se móda adventních 

kalendářů rozšířila do světa - dnes máme naštěstí kalendáře vese-

lejší, i když čokoládový obsah značně „převálcoval“ původní obsah 

náboženský.

� 30. LISTOPAD  SVÁTEK SV.ONDŘEJE

Ondřej byl původně prostý rybář, kterého prý jako prvního 

povolal Kristus do své družiny. Svatý Ondřej působil jako kazatel, 

často kritizoval nemravný a zhýralý život  a nakonec byl ukřižován 

na kříži ve tvaru písmene X. Těžko říci, proč právě svatoondřejská 

noc byla považována za jednu z nejkouzelnějších nocí roku. Snad 

to souviselo s pohanskou vírou, že v tento čas prý vystupují na svět 

zlé síly, zima a mráz, aby lidem i hospodářství škodily. Svatý Ondřej  

byl považován za mocného pomocníka a ochránce při zaříkávání 

zlých duchů. O jeho svátku se prováděla řada magických úkonů 

a věšteb, což křesťanská církev často ostře kritizovala. Svatý Ondřej 

byl považován též za patrona nevěst, proto o svatoondřejské  noci 

dívky „čarovaly o ženicha“. Třásly stromem („třesu, třesu bez, pověz 

mi ty pes, kde můj milý jest“), odkud se ozvalo zaštěkání, odtud při-
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šel ženich. O půlnoci se dívaly do studně, do díže, do zrcadla či do 

komína, aby tam spatřily tvář svého nastávajícího.

� 4. PROSINEC  SVÁTEK SV.BARBORY

Svatá Barbora patřila u nás k nejoblíbenějším svatým. Je pova-

žována za patronku věží, horníků, sedláků, zedníků, kovářů, hasičů, 

stavebních dělníků, za ochránkyni proti ohni, bouřce, horečce 

a moru. Podle pověsti žila ve 3.století na území dnešního Turec-

ka.Byla prý velmi krásná, a tak ji její otec  dal zavřít do věže, aby 

ochránil její čest. Ve svém vězení však tajně přijala křesťanského 

kněze a nechala se pokřtít. Nakonec ji  otec vydal  římským úřadům 

a Barbora  byla pro svou víru sťata mečem.

K nejznámějším lidovým zvykům spojeným u nás se svátkem 

sv.Barbory, který je jedním z prvních adventních dnů, patřilo na-

dělování  dárků hodným dětem (zlobivé byly vyplaceny metlou). 

Nadílku roznášely Barborky – bíle nebo černě oděné dívky s věneč-

kem na hlavě nebo zlatou korunkou. Zpívaly písničky o sv.Barboře 

a rozdávaly ovoce a cukroví. Občas strašívaly děti velkou prázdnou 

tykví s vyřezaným obličejem, který uvnitř osvětlovala svíčka. Tykev 

přenášely na tyči a nastrkovaly pod okna. Podle lidové víry si mají 

v tento svátek svobodné dívky nařezat barborky  - větvičky z třešně 

staré nejméně deset let, a to  v okamžiku, kdy se obzoru dotkne 

první sluneční paprsek. Pokud větvičky rozkvetou do Štědrého 

dne, najde v následujícím roce dívka ženicha.

� 6.PROSINEC  SVÁTEK SV.MIKULÁŠE

Svátek sv.Mikuláše je ze všech předvánočních svátků u nás 

„nejpopulárnější“. Každý z nás určitě nějakou mikulášskou nadílku 

pamatuje. Mikuláše dnes doprovází čert a anděl, ale až do 18.století 

obcházeli v Čechách po vsích mikulášské průvody, kde byli často 

i čtyři Mikulášové a řada dalších veselých masek. Tradice těchto 

průvodů  má pravděpodobně kořeny v pohanských dobách, kdy 

v temném období roku bylo potřeba strašidelnými škraboškami 

zahnat zlé síly od všech stavení. A proč Mikuláš naděluje dárky?

Biskup Mikuláš z Myry žil ve 4.století na jihozápadě Malé Asie. 

Zachránil prý mnoho  nespravedlivě odsouzených a pomáhal 

chudým. Nejoblíbenější  legendou však bylo vyprávění o svatém 

Mikuláši a třech pannách. Snad právě na základě tohoto příběhu 

vznikla tradice obdarovávání: “Jednou večer se biskup Mikuláš 

procházel v chudinské čtvrti. Z malého domku zaslechl křik a pláč. 

Nahlédl proto oknem dovnitř a spatřil tři hezká děvčata klečet před 

otcem, který je přemlouval k práci v nevěstinci, aby mohl zaplatit 

dluhy. Mikuláši se panen zželelo a tak tajně vložil na okenní parapet 

tři váčky plné zlaťáků. Chuďas pak  zaplatil dluhy, šťastné dcery si 

nakoupily výbavu a  provdaly  se za řádné ženichy.“ 

� 13. PROSINEC  SVÁTEK SV.LUCIE

Dříve se věřilo, že se v tento den  scházejí čarodějnice a kují pikle 

proti křesťanům. Svatá Lucie byl považována za ochránkyni proti 

jejich kouzlům a čarám. Lucie žila na Sicílii v době císaře Diokleciá-

na, který byl známý svým tvrdým pronásledováním křesťanů. Lucie 

se odmítla vzdát své víry, podle legendy rozdala své věno chudým 

a složila slib čistoty. 13.prosince roku 304 byla  po delším mučení 

popravena. Jméno „Lucie“ znamená „plná světla“ a její svátek sym-

bolizoval konec dlouhých nocí a ozařoval cestu k malému Ježíškovi. 

Určitě znáte rčení „Lucie noci upije“, avšak dny se začínají prodlužo-

vat až od zimního slunovratu .Ve středověku totiž svátek sv.Lucie 

skutečně připadal až na dobu zimního slunovratu. V 16.století 

došlo k posunu v kalendáři a lidová moudrost si musela vypomoci 

rozšířením pořekadla: „Svatá Lucie noci upije, ale dne nepřidá“.  

V českých zemích navštěvoval vesnické chalupy o tomto svátku 

průvod „lucek“. Byla to děvčata zahalená do bílé plachty s obličeji 

od mouky nebo s velkými zuby vykrojenými z řepy anebo dokonce 

s velkým čapím zobákem či koňskou hlavou. Lucky někdy strašily 

malé děti, jindy kontrolovaly, zda  je v domácnosti čisto a pořádek, 

někdy pronášely kouzelné formulky, aby stavení ochránily před zlý-

mi silami. O svátku sv.Lucie se doporučovalo odložit z ohně poleno. 

Pokud se tímto polenem zapálil štědrovečerní oheň, po celý rok do 

stavení nemohla proniknout žádná čarodějnice. 

Podle knihy V.Vavřinové Malá encyklopedie Vánoc 

připravila Hana Kulichová

VÝSTAVA BETLÉMŮ – JEŠTĚ JEDNOU V HORNÍM MARŠOVĚ!
Prosíme, zapůjčte své betlémy a přijďte se podívat!

Milí přátelé, když jsem před rokem dávala do našeho zpravodaje  výzvu k zapůjčení betlémů na výstavu, byla jsem velmi zvědavá, jak 

to dopadne. A vidíte – sešlo se jich neuvěřitelných 38! 

Proto jsme se rozhodli uspořádat podobnou akci ještě jednou – a pozor! Tentokrát bude výstava  našich domácích  betlémů oboha-

cena cizokrajnými až mírně exotickými. 

Pojďme zkusit překonat loňský počet betlémů : určitě máte každý z vás doma nějaký  - papírový, dřevěný, skleněný, ze slaného těsta, 

z perníku…  Na sobotu 9. prosince chystáme jako již mnoho let předvánoční pobejtek spojený se zpíváním, divadlem, výrobami dárků 

a přátelským „pobejtkováním“. Máte-li doma jakýkoli betlém, půjčte ho, prosím,  9.prosince na výstavu na faře, která potrvá asi 3 hodi-

ny. Pak si samozřejmě odnesete betlémy domů. Vůbec nezáleží na tom, jestli je betlém starý nebo nový, papírový, dřevěný, vyšívaný, 

umělecký či vyrobený dětskou rukou, velký nebo úplně malý…

Máme na faře nově zpřístupněné výstavní prostory. Tak oprašte betlémy a pojďte do toho! Díky.

P.S. Podrobné informace budou koncem listopadu na plakátech.  Hana Kulichová, SEVER



| 12 | Maršovský zpravodaj  /  l istopad 2006

MARŠOVSKÝ ZPRAVODAJ číslo 5/06, listopad 2006  náklad 500 kusů, 
zdarma  Vydává Obec Horní Maršov  Redakce: Hana Kulichová, SEVER, 
Horní Maršov 89, 542 26, tel.: 499 874 280, 499 874 326, fax: 499 874 280, 
e-mail: sever@ekologickavychova.cz  Gafi cká úprava: Petr Kutáček  
Registrační číslo: RR/73/99/Ri  Otištěné názory se nemusí shodovat 
s názorem redakce, za věcnou správnost odpovídají autoři příspěvků 
  Tisk: LUSIJA s.r.o  Fotografi e do tohoto čísla nám laskavě poskytli: pan Stani-
slav Ondráček ze Svobody n.Ú. (Maršovská pouť) a  Sbor dobrovolných hasičů 
Horní Maršov.

Dny se krátí a večery prodlužují, blíží se doba adventní, a tak si vás dovolujeme pozvat na zajímavé akce – kdy jindy  si měl člověk 

udělat čas na trochu hudby, posezení s přáteli či strávit společné chvilky s vlastními dětmi?   

��� SOBOTA 11.11. MARTINSKÁ SLAVNOST  

Středisko SEVER zve děti, rodiče, prarodiče a zkrátka všechny, kteří 

mají chuť nechat na sebe dýchnout kouzlo podzimního podveče-

ra.

1400–1600 výroba martinských lucerniček a podzimních vitráží ve 

středisku SEVER

1600 sraz všech před školou –  průvod s hudbou a  lucerničkami do 

starého kostela, zpívání, příběh o sv.Martinovi, občerstvení (martin-

ské specialitky) a něco na zahřátí na faře

Konec asi v 1800. Vstupné dobrovolné. S sebou vezměte lucernič-

ku (vyrobenou na místě či donesenou z domova), čajovou svíčku 

a milou náladu.

��� SOBOTA 25.11.  ADVENT NA HORÁCH  VÝROBA VĚNCŮ 

A  BESEDA  

Přijďte strávit příjemné odpoledne na bývalou faru v Horním Mar-

šově, pozvěte své přátele, drobné občerstvení  zajištěno.

1400–1700 – zkuste si pod vedením odborníků vyrobit adventní 

věnce dle vlastního vkusu. Potřebujete s sebou 4 svíčky a pevný zá-

klad na věnce. Ostatní materiál (chvojí, stuhy, ozdoby) k dispozici. 

Příspěvek: 30 Kč. 

1600–1730 Lidové zvyky a obyčejové tradice  na horách – beseda 

pro veřejnost s PhDr.Miladou Ryšánkovou z Muzea Podkrkonoší. 

Vstupné dobrovolné. 

Přihlásit se může kdokoli, kdo splní následující podmínky!!!!

1| Rozsah díla: aby vaše dílo mohlo být do soutěže zařazeno, mělo by být 

dlouhé nejméně půl stránky A4 a nejvýše dvě stránkyA4.

2| Obsah: může být o čemkoli, ale téma se musí týkat vánoc a Horního Maršo-

va. Může jít o skutečný příběh  nebo o zcela vymyšlený, příběh může být veselý, 

smutný, dobrodružný, romantický, pohádkový… Může být o lidech, o zvířatech, 

o stromech, věcech….. Může být ze současnosti, minulosti či budoucnosti.

3| Hodnotí se: poutavé vyprávění, vtipnost, originální nápad, bohatá slovní 

zásoba, napínavost

4| Nehodnotí se: pravopis (nebojte, neznámkujeme)

5|  Kategorie: a) 7- 8 let b) 9-10 let c) 11-12 let d) 13-15 let e) 15- 99 let

UZÁVĚRKA SOUTĚŽE JE 1.PROSINCE! TAK NEVÁHEJTE A PIŠTE!

Svá díla můžete napsat rukou (ale čitelně!) nebo na počítači a odevzdat či poslat 

buď přímo do redakce Zpravodaje – Hana Kulichová (SEVER, 2.patro budovy 

ZŠ, 499 874 326, 499 874 280, sever@ekologickavychova.cz) nebo paní učitelce 

Pradáčové v ZŠ Horní Maršov.

V prosincovém čísle Zpravodaje budou uveřejněny výsledky.

Co čeká nejlepší z vás? Malý vánoční dárek a otištění vašeho příběhu v předvá-

nočním zpravodaji!

��� SOBOTA 9.12. VÁNOČNÍ POBEJTEK

Dovolujeme si všechny pozvat na faru a na SEVER na vánoční po-

bejtek – tentokrát  trochu netradičně o tom, jak se slaví vánoce 

ve světě. Výstava betlémů – i cizokrajných, koledy, výroba dárků, 

kulturní program. Malé vinohradské divadlo předvede pohádku 

pro děti „Kubula a Kuba Kubikula“. Podrobnosti budou koncem 

listopadu na plakátech.

��� JEŠTĚ TROCHU VÁŽNÉ HUDBY

Základní umělecká škola v Trutnově si vás dovoluje pozvat na dva 

koncerty do Síně Bohuslava Martinů. Začátek vždy v 1900 hod.

čtvrtek 23. 11. – Jaroslav Svěcený – housle, viola, průvodní slovo,  

Jitka Navrátilová – cembalo (Převážně barokní hudba - šest mis-

trovských nástrojů +  poutavé vyprávění o jejich tvůrcích)

úterý 12. 12.  – Pražské klavírní duo – Zdeňka Kolářová a Martin Hršel

Redakce zpravodaje ve spolupráci se Základní školou Horní Maršov vyhlašuje soutěž o  ceny na téma:

„O NEJZAJÍMAVĚJŠÍ VÁNOČNÍ PŘÍBĚH“
zde odstřihněte a lístek připojte, prosím, ke svému dílu

PŘIHLÁŠKA DO SOUTĚŽE 

„O NEJZAJÍMAVĚJŠÍ VÁNOČNÍ PŘÍBĚH „

Jméno: 

................................................................................................

................................................................................................

Adresa: 

................................................................................................

................................................................................................

................................................................................................
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Kategorie: 

................................................................................................


